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осъществена СТ коронарография и последваща конвенционална ангиография.
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СЪКРАЩЕНИЯ

Съкращения на български език

ЕКГ – електрокардиография

ОКС – остър коронарен синдром

БТЕ – белодробен тромбоемболизъм

СС – сърдечно – съдова

ИБС – исхемична болест на сърцето

ЛК – левокамерна

ОМИ – остър миокарден инфаркт

EХОКГ – ехокардиография

МИ – миокарден инфаркт

СКАГ – селективна коронарна ангиография

ПКК – пълна кръвна картина

СБАЛССЗ – специализирана болница за активно лечение на СС заболявания

ХАНК – хронична артериална недостатъчност

ЛББ – ляв бедрен блок

МЕТ – метаболитни единици

ХБН – хронична бъбречна недостатъчност

ПМ – предсърдно мъждене

ДКМП – дилатативна кардиомиопатия

ЗД – захарен диабет

ПКИ – перкутанна коронарна интервенция

ЛМ – ствол

KAK – коронарен артериален калций

РФ – рискови фактори

ИКА - инвазивна коронарна ангиография

КТКА – компютър-томографска коронарна ангиография

Съкращения на английски език

СТ – компютърна томография (computer - tomography)
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3D – триизмерна

2D – двуизмерен

CAD – коронарна атеросклеротична болест (coronary artery disease)

AUC – критерии за приложимост (appropriate use criteria)

TRO – тройно – изключващ протокол (triple rule – out protocol)

Calcium score – калциев скор

САС – коронарна калциноза (coronary artery calcium)

HR – коефициент на сигурност (hazard ratio)

CI – доверителен интервал (confidence interval)

CTDSA – компютърна томография с дигитална субтракция

CCTAconv – конвенционална коронарна компютър – томографска ангиография

CCTAsub – коронарна компютърна томография със субтракция

PPV – positive – позитивна предиктивна стойност (predictive value)

NPV – негативна предиктивна стойност (negative – predictive value)

МАСЕ – големи сърдечно – съдови събития (major cardiac adverse events)

MPI – миокардна перфузия (myocardial perfusion imaging)

SPECT - позитрон – емисионна компютърна томография

QALY – качество на живот (quality-adjusted life year)

FFR – частичен коронарен резерв (fractional flow reserve)

ICA – инвазивна коронарна ангиография (invasive coronary angiogram)

LL/MLD4 - дължина/минимален луменен диаметър

TAG - транслуминален градиент на атенюация

CCO - коригирана коронарна опацификация

CT-FFR - FFR измерен чрез CT

DSCT - dual-source CT

CABG – коронарен бай – пас (coronary artery bypass graft)

IVUS – вътре – съдов ултразвук (intravascular ultrasound)

OCT – оптична кохерентна томография (optical coherence tomography)
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ВЪВЕДЕНИЕ

Методите на изследване на сърдечно съдовата система имат за цел освен поставяне

на точна диагноза и отдиференциране на пациентите с висок риск от исхемична болест на

сърцето, особено що се отнася до краткосрочния риск от сърдечно – съдови инциденти като

миокарден инфаркт или внезапна сърдечна смърт.

Определянето на риска при пациенти с гръдна болка в спешните звена или други

амбулаторни условия включва интерпретация на анамнезата, физикалния преглед, ЕКГ и

при налични индикации – маркерите за миокардна некроза. Изследванията могат да бъдат

разделени на: коронарна ангиография (инвазивен) и редица неинвазивни методи на

изследване.

Напредъкът на CT технологиите, включително въвеждането на мултидетекторни

системи и синхронизация с ЕКГ, доведоха до възможност за визуализация на сърцето и

коронарните артерии чрез компютър – томографско изследване. Възможността за

неинвазивна диагностика, подобна на коронарната ангиография доведе до бързото развитие

и разпространение на метода. За бъдеще способността на СТ ангиографията да добие

информация, на този етап недостъпна чрез конвенционалната ангиография, може да доведе

до промяна в лечението и диагностиката на пациентите с атеросклероза. СТ на сърдечно –

съдовата система може да даде информация относно коронарната анатомия и функцията на

лява камера при пациенти с предполагаема или известна ИБС.
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ПРЕДПОСТАВКИ ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ПРОУЧВАНЕТО

На базата на направения литературен обзор могат да се отдиференцират следните

неразрешени проблеми, които са предпоставка за провеждане на настоящето изследване:

 Не е изяснено по – новото поколение компютърни томографи спомагат ли за

подобряване качеството на образа при изобразяване на коронарните артерии

 Няма достатъчно данни за приложимостта на методиката при пациенти с

интермедиерен риск за ИБС. Наличните данни са предимно ниско – рискови

пациенти

 Не ясна диагностичната точност на СТ ангиографията при пациенти с

интервенционална или оперативна реваскуларизация.

 Няма достатъчно данни за приложимостта на СТ ангиографията при болни с остра

гръдна болка – с нестабилна ангина

 Няма достатъчно данни по отношение диагностичната точност на компютърната

томография при едноклонови, двуклонови, триклонови болни, както и такива със

стволово засягане.

 Липсват достатъчно данни по отношение сравнението на диагностичната точност

при стабилни и нестабилни пациенти.

 Функционалните методики на изследване все още са предпочитаните неинвазивни

диагностични методи при пациенти с ИБС, като не са ясно дефинирани ползите от

използване на СТ ангиографията като неинвазивен анатомичен метод на

изследване.
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ЦЕЛ

Да се оцени приложимостта на СТ ангигорафията при пациенти с

интермедиерен риск за значими лезии по коронарните артерии.

ЗАДАЧИ

1. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна

предиктивна стойност на СТ ангиографията на коронарни артерии при

пациенти с нестабилна ангина и при такива със стабилна ангина.

2. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна

предиктивна стойност при едноклонови, двуклонови, триклонови болни,

както и такива със стволова стеноза.

3. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна

предиктивна стойност на СТ ангиографията при болни след оперативна и

интервенционална реваскуларизация и наличие на клинична симптоматика.

4. Гореизброените показатели да се дефинират на базата на директно сравнение

между СТ ангиографията и конвенционалната ангиография (приемана за

„златен стандарт”), като две анатомични методики на диагностика.

ИЗСЛЕДВАНИ ГРУПИ И МЕТОДИ

Изследвана група - пациенти с интермедиерен риск за исхемична болест, като за

всеки един болен рискът за исхемична болест се дефинира на базата на следните фактори:

Пол, възраст, артериална хипертония, дислипидемия, захарен диабет,тютюнопушене,

затлъстяване, обезитас, фамилна обремененост.

` Пациентите са разделени в девет групи, като за всяка от тях е проведен отделен

анализ на сензитивността, специфичността, негативната и позитивна предиктивна стойност

на методиката. Критериите на разделяне на болните могат да бъдат дефинирани като:

Клинични

 Нестабилна ангина

 Стабилна ангина

Анатомични

 Пациенти без данни за коронарна атеросклероза

 Такива със стволова стеноза

 С едноклонова коронарна болест

 С двуклонова коронарна болест

 С триклонова коронарна болест
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 След реваскуларизация

 Оперативна

 Интервенционална

При пациентите е отбелязано наличието на калций по коронарните артерии и е

отбелязано ако той затруднява интерпретацията на образа.

Изследвана популация

Направен е ретроспективен анализ на 213 пациента от СБАЛССЗ „Света Екатерина“

за периода от 2005г. до 2014г, при които е проведена СТ ангиография. СБАЛССЗ „Света

Екатерина“ разполага с 16 – срезов CT от 2005г и с 320 – срезов томограф от 2009г.

Болницата е третичен университетски център и е един от водещите в областта на сърдечно

– съдовите заболявания и тяхното лечение. Болните са симптоматични – с нестабилна и

стабилна стенокардия, като при всички е извършена СТ. Популацията включва пациенти с

оплаквания от гръден дискомфорт- отговарящ на стабилна така или нестабилна ангина и

минимум три рискови фактора за ИБС без да се изключват реваскуларизирани пациенти.

Когато при даден болен повече от веднъж е извършвана СТ ангиография и СКАГ, то той е

включен двукратно в анализа на данни. При 43 пациента преди провеждане на

компютърната томография е бил осъществен стрес – тест натоварване – Велоаргометричен

или Тредмил стрес –тест.

Подготовка на пациентите

Преди извършване на изследването на пациентите е обяснена подробно

предстоящата процедура, евентуалните усложнения и протичането й. Преди провеждането

й се измерва артериално налягане и сърдечна честота. С цел избягване на артефакти,

таргетната сърдечна честота преди провеждане на томографията е < 70/мин. При


[…]


В България Атанас Ангелов изследва ролята на коронарния калциев скор при рисковата

стратификация на безсимптомни пациенти или при болни с гръдна болка без известна
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коронарна атеросклероза. В анализа са включени 433 последователни пациента, които са

безсимптомни или без известна ИБС. При тях е проведена СТ ангиография и количествена

оценка на коронарния калий. Средната възраст на болните е 58,5±8,9 г, като са изключени

пациенти с известна ИБС. Неговото изследване показва, че всеки от класическите РФ за

коронарна атеросклероза е предиктор за наличие на КАК. Честотата на CACS=0 в

изследваната популация безсимптомни лица в България е подобна на тази в други страни.

Стойностите на CACS добре корелират с ангиографската находка, като липсата на КАК

практически изключва наличието на ИБС при безсимптомни лица, а при CACS≥400

вероятността за ИБС надхвърля 50%. Изследването на CACS превъзхожда

конвенционалните тестове (ЕКГ в покой и ЕКГ стрес тест) за изключване и предсказване

наличието на ИБС при безсимптомни лица.. Изследването на CACS рекласифицира почти

всеки трети от безсимптомните лица с нисък към интермедиерен риск (FRS 6-9%) в по-

висока рискова категория. От лицата с интермедиерен риск (FRS 10-20%), всеки десети се

ре класифицира в категорията висок риск, но за почти всеки втори от тази група ре

класификацията е в посока нисък риск. Дори при ниски абсолютни стойности на CACS,

установяването на CACS>75-тия персентил за съответната възраст и пол ре класифицира

скринираното лице в категорията висок риск. При симптоми пациенти без известна ИБС,

класическият модел за определяне претест вероятността за наличие на ИБС (DFC)

надценява тази вероятност, като това е преди всичко за сметка на силно надценения риск

при жени. При симптомни лица без известна ИБС, изследването на CACS е с много висока

негативна предсказваща стойност за изключване на ИБС (при CACS=0) и с много висока

чувствителност за установяване на ИБС (при CACS>0). Предсказващата стойност на CACS

превъзхожда тази на конвенционалните тестове - ЕКГ в покой и ЕКГ стрес тест. За разлика

от ЕКГ стрес теста изследването на CACS е възможно при всеки болен в синусов ритъм.

CACS≥100 е оптималния праг, над който е уместно да се предпочете ИКА пред КТКА.

Липсата на КАК (CACS=0) не изключва напълно наличието на ИБС при симптомни

пациенти, особено когато се касае за по-млади лица от мъжки пол. (Атанасов А, 2014)

По отношение на Карра стойността, която дава информация по отношение директното

съвпадение в резултатите от двете изследвания, в цялата популация тя е 0.64, което отговаря

на висока степен на съгласие и означава, че във висок процент двете методики са с еднакви

резултати. При подразделяне на пациентите на такива със стабилна ангина и с нестабилна

ангина, степента на съгласие е по – висока при нестабилните пациенти, но и в двете групи

отново тя е висока. Не може да бъде направено изчисляване на Kappa при разделение на

болните на едноклонови, двуклонови и триклонови, поради характера на изчисление на този

показател. При пациентите след оперативна и интервенционална реваскуларизация обаче

стойността й е висока, което отново означава, че двата анатомични метода в голяма степен

дават аналогични резултати.
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ИЗВОДИ

 Изследваната група от пациенти е репрезентативни за ежедневната клинична

практика и доказва приложимостта на СТ като диагностична методика и при двата

пола.

 Подгруповият анализ доказва приложимостта на методиката при различни

клинични и анатомични характеристики на пациентите.

 Директното сравнение на двете анатомични методики показва ,че за пациентите с

интермедиерен риск те са равнопоставени по значимост

 СТ е приложим и адекватен, неинвазивен метод за диагностика на пациенти след

оперативна и интервенционална реваскуларизация, както и при тези със

едноклонова, двуклонова и триклонова коронарна болест.

ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР:

 При пациентите без коронарна атеросклероза и с по – малък брой рискови фактори

методиката има висока негативна предиктивна стойност.

 Методът не може напълно да замести инвазивната коронарна ангиография, но в

значителна степен би улеснил диагностичния процес, като се избегне приложението

на инвазивен диагностичен метод при пациенти с двуклонова, едноклонова

коронарна болест, след оперативна и/или интервенционална реваскуларизация,

както и тези без известна исхемична болест с интермедиерен към нисък риск.

 Потвърждава се ниската негативната предиктивна стойност на метода при

триклонови пациенти, както и тези с нестабилна ангина

 Потвърждава се по – високата диагностична стойност на СТ ангиографията спрямо

стрес – теста.

 Потвърждава се приложимостта на компютърната томография при оценка

проходимостта на графтовете при пациенти след оперативна реваскуларизация.

ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

 Изследвана е популация от пациенти, които са с интермедиерен риск, за която все

още няма достатъчно научни доказателства за приложимостта на СТ при

диагностика на сигнификантна коронарна атеросклероза

 За първи път се прави анализ в България на неинвазивна методика за диагностика

при болни с интермедиерен риск за ИБС.

 Пациентите са разделени по клинични и анатомични критерии, което позволява

оценка на приложимостта на метода в различните клинични ситуации.
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 За първи път се разглеждат стентирани болни и такива след оперативна

реваскуларизация.

 Идентифицирана е висока сензитивност, специфичност и позитивна предиктивна

стойност на методиката при пациенти с оперативна и интервенционална

реваскуларизация, както и много висока негативна предиктивна стойност за болните

след интервенционално лечение

 Прави се директно сравнение на две образни диагностични методики с анатомичен

характер, като едната се приема като „златен стандарт“ и изчисленията за точността

на другата са направени на базата директно сравнение, а не оценка спрямо появата

на МАСЕ.
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