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РЕЦЕНЗИЯ

ОТ ПРОФ. Д-Р АСЕН ГУДЕВ, ДМН

НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД

За придобиване на

Образователна и научна степен „ДОКТОР“

На тема:

„СТ АНГИОГРАФИЯТА В СТРАТИФИКАЦИЯТА НА БОЛНИ С

ИНТЕРМЕДИЕРЕН РИСК ЗА ИБС.“

На д-р Живка Димитрова Стойкова,

Докторант към Катедра кардиология, пулмология, ендокринология

Научни ръководители: проф. д-р Снежанка Тишева, проф. д-р Юлия

Джоргова - Македонска

Медицински Факултет, Медицински Университет – Плевен

За присъждане на образователна и научна степен „ДОКТОР“

Д-р Ж. Стойкова е докторант към катедра кардиология, пулмология и

ендокринология от 2010 г. на тема „СТ ангиографията в стратификацията на

болни с интермедиерен риск за ИБС“. На 10.11.2015 г. премина апробация на

дисертационния труд и със заповед номер 2525 от 19.10.2015 г. беше

определено Научно жури за защита на дисертационния труд в състав:

Вътрешни членове: проф д-р Снежанка Тишева дмн, проф. д-р Мария Цекова
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дмн; Външни членове: проф. д-р Асен Гудев, дмн, МУ София, доц. д-р Атанас

Атанасов, дм, МУ Варна, доц. д-р Иво Петров, дм, МФ СУ „Климент

Охридски“ София.

Дисертационният труд на д-р Живка Стойкова е написан на 129

страници и е онагледен с 16 фигури и 39 таблици. Библиографията съдържа

общо 132 литературни източници, от които 113 са през последните 10 години

и 72 през последните 5 години. В автореферата са включени 11 от фигурите и

от 30 таблиците.

Литературен обзор: изложението на обзора заема 34 страници. Описани

са възможностите на СТ коронарната ангиография при пациенти с исхемична

болест на сърцето, лимитиращите фактори за провеждането й,

нововъведенията в диагностичния процес. Разгледани са начинът на

получаване на образа и техническите лимитации на методиката.

Разглеждайки СТ ангиографията като неинвазивен метод за диагностика

на ИБС, д-р Стойкова прави широка литературна справка, като сравнява

метода и с функционални диагностични методики, като описва и

възможностите на томографията за оценка на функционалната значимост на

лезиите.

Отделено е място в сравнителен аспект на функционалните методики на

изследване и като най-застъпена в ежедневната практика – на стрес – теста.

Конвенционалната ангиография – приемана като златен стандарт в

диагностиката и лечението на исхемичната болест е обект на множество

проучвания и на нейна база са създадени основните препоръки за

реваскуларизация на пациентите. Разглеждат се резултатите при директно
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сравнение на конвенционалната ангиография и СТ коронарографията, като се

обръща внимание и на дозовото и контрастно натоварване.

Разгледани са наличните данни за диагностичната точност на

компютърната томография при отделни групи пациенти – ниско-рискови,

както и такива след интервенционална или оперативна реваскуларизация и

приложението на метода за диагностика на пациенти, попаднали с оплаквания

от гръдна болка в спешните звена. Като цяло обзора показва приемливо

познаване на проблема от дисертанта. Към така представеният обзор имам

следните препоръки и забележки:

1. Необходимо е по-добро илюстриране на материала, нещо което за

образна методика не е трудно. Представянето на собствени

изображения би повишило стойността на изложението;

2. Сравнително слабо са засегнати публикациите на наши автори, което

може да бъде обяснено отчасти с интердисциплинарния характер на

работата;

3. Сравняването на лъченатоварването с двата метода, макар и

засегнато, не е достатъчно дискутирано;

4. Цитирането на източници и в обзора и в представената библиография

не е прецизно.

Базирайки се на литературните данни, както и на затрудненията при

диагностика на ИБС и често срещаните в ежедневието разнородна група от

болни, дисертантът си поставя за ЦЕЛ да анализира и оцени диагностичната

точност на компютърната томография при пациенти с интермедиерен риск за

ИБС. Формулирани са 4 задачи:
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1. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и

негативна предиктивна стойност на СТ ангиографията на

коронарни артерии при пациенти с нестабилна ангина и при

такива със стабилна ангина;

2. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и

негативна предиктивна стойност при едноклонови, двуклонови,

триклонови болни, както и такива със стволова стеноза;

3. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и

негативна предиктивна стойност на СТ ангиографията при болни

след оперативна и интервенционална реваскуларизация и наличие

на клинична симптоматика;

4. Гореизброените показатели са дефинирани на базата на директно

сравнение между СТ ангиографията и конвенционалната

ангиография (приемана за „златен стандарт”), като две

анатомични методики на диагностика.

За решаване на поставените задачи д-р Стойкова анализира резултатите

от конвенционалната и СТ коронарографията на 213 последователни пациента,

лекувани в УНСБАЛССЗ „Света Екатерина“ от 2005 г. до 2014 г.

Анализираните данни за разпределени в няколко групи:

1. Рискови фактори за ИБС – демографски данни, артериална хипертония,

захарен диабет, дислипидемия, тютюнопушене, фамилна обремененост,

генерализирана атеросклероза, обезитас;

2. Клинични – на базата на клиничната симптоматика болните са разделени

на такива с нестабилна и стабилна ангина;

3. Анатомични – обособените групи са на пациенти с едноклонова,

двуклонова, триклонова коронарна болест;
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4. Групиране на болните според типа на предходна реваскуларизация –

оперативна или интервенционална.

В отделните групи е направено директно сравнение между СТ

ангиографията и инвазивната коронарна ангиография, като е отчетено не само

наличието на коронарна атеросклероза, но и съвпадението в степента на

засягане на коронарните артерии от атеросклеротичния процес.

Дефинирането на изследваните и сравнявани групи не е достатъчно

ясно представено, което затруднява интерпретацията.

Осъществено е сравняване на радиационната доза при СТ ангиографията

и конвенционалната ангиография, спрямо препоръките при апробацията. Тя е

приблизително еднаква при СТ и СКАГ. Тъй като в конвенционалната

ангиография е осъществена на два ангиографски апарата - Innova 2100, GE и

Allura Xper FD10 R3, Philips, средната ефективна доза при обикновено

диагностично изследване е съответно 6.01mSv и 11.32mSv. Стандартно

протокола в клиниката при осъществяване на коронарна СТ, включва

изчисляване на calcium score, като тогава средната ефективна доза на

изследването е 14.6mSv. На базата на получените резултати е изчислена

стойността на Каppa коефициентът, който дава директно степента на

съвпадение между двете изследвания и е изчислена позитивната, негативна

предиктивна стойности, специфичността и сензитивността. С оглед на

комплексноста на поставените цели описанието на статистическите

методи трябва да бъде по-подробно.

РЕЗУЛТАТИ, АНАЛИЗ и ОБСЪЖДАНЕ

В изследваната извадка преобладават пациентите от мъжки пол, като

всички включени в проучването са с над 3 рискови фактора за исхемична
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болест - преобладават артериална хипертония, дислипидемия и възраст >55г.

Основният процент на изследвани пациенти са със стабилна ангина, като при

общо 101 пациента е била проведена реваскуларизация. Доминират тези с

едноклонова или триклонова коронарна болест и при по – голямата част от тях

изследването е проведено след 2009г на 320 - срезов компютърен томограф.

Прави впечатление, че при около 46% от пациентите има наличие на калции

по коронарните артерии, като при 20% той затруднява интерпретацията на

образа. Това е важен резултат от реалната практика, който показва

ограниченията на метода.

Разделянето на болните на групи по отношение на клиничната

симптоматика и анатомичната находка позволява подробен анализ на

резултатите от методиката и определяне на основните групи пациенти, при

които приложението й е оправдано.

Както в изследваната група пациенти, така и във всичко подгрупи се

наблюдава високо ниво на съгласуваност между резултатите от СТ

ангиографията и конвенционалната ангиография. Прави впечатление високото

ниво на сходни резултати при пациентите след интервенционална и

оперативна реваскуларизация, което е очаквано.

Сензитивността на СТ достига до 93% в цялата изследвана група, като

тя е над 90% както при пациентите със стабилна ангина, така и при тези с

нестабилна ангина. Негативната предиктивна стойност на метода е 69% за

цялата изследвана група, а позитивната предиктивна стойност е 89%. При

пациентите със стабилна ангина негативната предиктивна стойност е 73%,

като тя е значително по – висока спрямо тази при болните с нестабилна ангина.

Получените стойности на негативна предсказваща стойност са

сравнително ниски и това изисква по-подробно обяснение. Вероятно това се
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дължи на включването на пациенти с триклонова болест, което само по себе

си е нонсенс.

При всички изследвани групи, обособени на базата на анатомични

критерии, сензитивността на СТ ангиографията достига близо 100%.

Негативната предиктивна стойност е 100% при болните с чисти съдове

и при двуклоновите пациенти, като при едноклоновите няма достатъчен брой

болни, за да бъде изчислена. При всички групи от болни, освен при тези без

значими лезии по коронарните артерии, позитивната предиктивна стойност е

над 90%.

Що се отнася до изследваните болни след оперативна или

интервенционална реваскуларизация, позитивната предиктивна стойност е

близо 100%, негативната предиктивна стойност е по – ниска при болни след

оперативна реваскуларизация, но при тези с интервенционална такава, тя

достига до 100%. Сензитивността и при двете групи е 100%, като

специфичността е по – висока при пациентите след АСВ – 100%, спрямо тези

след ПКИ - 60%. В отделна група са разгледани пациентите, при които има

проведен стрес – тест, като съвпадението на очакваните резултати при стрес –

теста и селективната коронарна ангиография има при 40% от пациентите, като

този процент при СТ/ СКАГ е 95%. Групата пациенти провели стрес – тест

натоварване е малка и не позволява адекватна статистическа обработка на

данните що се отнася до тези пациенти. При представянето на резултатите

докторантката разглежда самокритично ограниченията на проучването.

От представените от докторанта публикации за свързани с

дисертациония труд приемам един обзор и две оригинални статии, където тя е

първи автор.
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Приемам следните приноси с ПОТВЪРДИТЕЛЕНЕН ХАРАКТЕР:

 Метода не може напълно да замести инвазивната коронарна

ангиография, но в значителна степен би улеснил диагностичния процес,

като се избегне приложението на инвазивен диагностичен метод при

пациенти с двуклонова, едноклонова коронарна болест, след оперативна

и/или интервенционална реваскуларизация, както и тези без известна

исхемична болест с интермедиерен към нисък риск.

 Потвърждава се по – високата диагностична стойност на СТ

ангиографията спрямо стрес – теста.

 Потвърждава се приложимостта на компютърната томография при

оценка проходимостта на графтовете при пациенти след оперативна

реваскуларизация.

 Сравнени са радиационите дози на двата метода, като

лъченатоварването е по-ниско при СКАГ.

 Като приноси с ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР приемам изследването на

популация от пациенти, които са с интермедиерен риск. За тях все още

няма достатъчно научни доказателства за приложимостта на СТ при

диагностика на сигнификантна коронарна атеросклероза. Показано е

също ограничението на метода при наличието на Са в съдовете при

извадка от реалната практика у нас
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В ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Представеният дисертационен труд третира една сравнително нова и

слабо позната, особено от клиницистите у нас методика. Като такъв

той допринася за по- доброто разбиране на възможностите на метода.

Интердисциплинарният характер на проблема поставя

предизвикателства, които авторът е решил отчасти. Разработването

на такива интердисциплинарни теми е предизвикателство и трябва да

бъде насърчено. То допринася за по-добра колаборация между

отделните специалисти. Представените приноси са предимно с

потвърдителен характер, но като такива допринасят за

утвърждаването на метода у нас. Въпреки направените забележки и

препоръки към разработката на базата на представените приноси

предлагам на уважаемото жури да гласува позитивно за присъждането

на научната и образователна степен „Доктор” на Д-р Живка Стойкова.

Проф д-р Асен Гудев, дмн

София, 17 Януари 2016 г.